8

УИН 91MS0024-01-2025-000684-53
Дело №5-10-170/2025
(05-0170/10/2025)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 августа 2025 года  				                                 г.Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №10 Киевского судебного района г.Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым – мировой судья судебного участка №12 Киевского судебного района г.Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин В.В., на основании постановления Председателя Киевского районного суда города Симферополя Республики Крым Долгополова А.Н. за №20 от 17 июля 2025 года, рассмотрев в открытом судебном заседании, в зале суда в г.Симферополе, ул.Киевская, д.55/2, с участием защитника Ал Хасан А.И. – Затрубченко А.А., дело об административном правонарушении в отношении:
Ал Хасан …, … года рождения, уроженца …, зарегистрированного …, паспорт …,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4                       ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л:

Ал Хасан А.И. 02 мая 2025 года в 15 часов 15 минут управлял по автодороге «Граница с Херсонской областью – Симферополь – Алушта – Ялта», 162 км + 500 м, транспортным средством марки «…», идентификационный номер …, государственный регистрационный знак …, с установленными заведомо подложными государственными регистрационными знаками …, чем нарушил п.2.3.1 Правил дорожного движения, п.11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.2 КоАП РФ.
В судебное заседание, назначенное на 05 августа 2025 года, Ал Хасан А.И. не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, о чем имеется в материалах дела расписка. Ал Хасан А.И. обеспечил явку защитника Затрубченко А.А.
Ранее в судебном заседании от 29 июля 2025 года Ал Хасан А.И. суду пояснил, что вину свою по ст.12.2 ч.4 КоАП РФ не признает, поскольку он не знал о том, что государственный регистрационный номер транспортного средства марки … является недействительным. 04 июня 2024 года он на основании договора купли-продажи приобрел у …, … года рождения, транспортное средство марки … в неисправном состоянии, с технически неисправным двигателем. Был подписан договор, денежные средства за автомашину были переданы бывшему владельцу в день сделки, а ему продавцом были переданы документы СТС, ПТС и ключи от транспортного средства, госномера на автомашине соответствовали документам. В таком неисправном состоянии со сломанным двигателем он не мог перерегистрировать транспортное средство на себя, поскольку автомашина не соответствовала требованиям технического регламента. Ремонт автомашины длился долго, где-то 28 апреля 2025 года он забрал автомашину с ремонта. Автомашине требовалась обкатка, поэтому он выехал, чтобы убедиться в техническом состоянии транспортного средства. 02 мая т.г. он выехал на автомашине с места своего проживания с пр.Кирова, дом 43, и двигался из г.Симферополя в сторону г.Алушты. На Ангарском перевале он был остановлен сотрудником полиции, который при проверке документов на автомашину, сообщил ему, что госномера являются недействительными. Он предоставил сотруднику полиции все документы на автомашину СТС, ПТС, также предоставил договор купли-продажи. Сотруднику он объяснил, что автомашина находилась длительное время в ремонте, и у него не было возможности перерегистрировать. Ему инспектор сообщил, что …обратилась с заявлением в ГИБДД об утере документов, тогда как документы на автомашину находились у него, и эти документы передала ему сама …. Он сообщил инспектору, что перед выездом, через сайт ГИБДД он сделал запрос по автомашине, и из полученной информации было установлено, что статус автомашины действующий. На что ему сотрудник полиции пояснил, что в общем доступе на сайте ГИБДД нет информации, какие госномера на автомашине установлены, была ли смена документов и госномеров. Тем самым, у него не было возможности убедиться о смене госномеров. Он прибрел автомашину именно с этими номерами, в договоре купли-продажи транспортного средства указаны эти номера. Вину он не признает, умысла у него не было. У него на руках имелись документы на транспортное средство СТС и ПТС, договор купли-продажи автомашины.
Защитник Ал Хасан А.И. – Затрубченко А.А. в судебном заседании против привлечения Ал Хасан А.И. к административной ответственности возражал по основаниям, изложенным в письменных возражениях (л.д.44-48), также добавил, что Ал Хасан А.И. заведомо не был осведомлен о том, что на транспортном средстве, которым он управлял, установлен подложный государственный регистрационный знак, и перед своим выездом, как добросовестный водитель удостоверился, что транспортное средство не снято с регистрационного учета. На вопрос судьи, добавил, что расписки о передаче денежных средств в размере 500 тысяч рублей по договору купли-продажи транспортного средства от 04 июня 2024 года, не имеется, расписка не составлялась.
Опрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля …, будучи предупрежденной об ответственности, за дачу заведомо ложных показаний, предусмотренной ст.17.9 КоАП РФ, в судебном заседании суду пояснила, что между ней и покупателем Ал Хасан А.И. 04 июня 2024 года был подписан договор купли-продажи транспортного средства марки …. Деньги за автомашину 500 тысяч рублей Ал Хасан А.И. обещал передать вечером того же дня, и, она, доверившись ему, передала автомашину, ключи и документы Ал Хасан А.И. Однако покупатель деньги ей не передал, и от Ал Хасан А.И. слышала только обещания, что он отдаст ей деньги за автомашину, но так и не отдал ей 500 тысяч рублей, и перестал выходить на связь. Ей посоветовали обратиться в ГИБДД с заявлением об утере документов, чтобы вернуть автомашину. Она написала заявление об утере, и ей выдали новые документы и госномера на автомашину.
Опрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля …, будучи предупрежденный об ответственности, за дачу заведомо ложных показаний, предусмотренной ст.17.9 КоАП РФ, в судебном заседании суду пояснил, что именно он вел переговоры о продаже автомашины с Ал Хасан А.И. 04 июня 2024 года состоялось подписание договора купли-продажи транспортного средства марки .. между покупателем Ал Хасан А.И. и продавцом ..Ал Хасан А.И. обещал в тот же день передать деньги за автомашину 500 тысяч рублей, но не передал продавцу.
Заслушав защитника Ал Хасан А.И. – Затрубченко А.А., свидетелей, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать, помимо прочего, соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).
В соответствии с пунктом 2.3.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
В силу пункта 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, запрещается эксплуатация транспортных средств имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил дорожного движения).
Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (далее - Основные положения) определено, что на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья, оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, приходит к выводу о виновности Ал Хасан А.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.2 КоАП РФ.
Вина Ал Хасан А.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.2 КоАП РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении серии 82 АП №289113 от 02 мая 2025 года (л.д.1), протоколом серии 82 ИВ №012273 от 02 мая 2025 года об изъятии вещей и документов (л.д.3), фотофиксацией транспортного средства, на котором установлены государственные регистрационные знаки .. (л.д.6), карточкой учета транспортного средства, согласно которой государственный регистрационный знак .. закреплен за автомобилем марки …, идентификационный номер .. (л.д.12), показаниями свидетелей, и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.
Относительно доводов Ал Хасан А.И. и его защитника Затрубченко А.А. о том, что, что Ал Хасан А.И. не имел достоверных сведений о замене на указанном автомобиле государственных регистрационных знаков на какие-либо иные знаки необходимо отметить, что в силу пункта 2.3.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Согласно карточке учета транспортного средства транспортному средству марки «…», идентификационный номер .., 27 марта 2025 года присвоен государственный регистрационный знак .., владельцем данного транспортного средства является ….
Пояснения свидетелей …, не опровергают вышеуказанные обстоятельства и не влияют на наличие в действиях Ал Хасан А.И. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.2. КоАП РФ.
Доводы Ал Хасан А.И. и его защитника Затрубченко А.А. об отсутствии у Ал Хасан А.И. вины в совершении вменяемого ему административного правонарушения в связи с тем, что он не знал о том, что на его автомобиль были установлены подложные государственные регистрационные знаки, мировой судья считает необоснованными и способом уйти от ответственности.
Доводы Ал Хасан А.И. и его защитника Затрубченко А.А. о том, что транспортное средство длительное время находилось в ремонте, в связи с чем Ал Хасан А.И. не имел возможности переоформить транспортное средство на свое имя, суд расценивает, как способ защиты Ал Хасан А.И. с целью уйти от административной ответственности, при этом судом не принимаются, поскольку доказательств того, что транспортное средство длительное время находилось в неисправном состоянии на ремонте, по делу не имеется.
Пунктом 3 части 3 статьи 8 Федерального закона от 03 августа 2018 года №283-ФЗ «О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации» предусмотрена обязанность владельца транспортного средства обратиться с заявлением в регистрационное подразделение для внесения изменений в регистрационные данные транспортного средства в связи со сменой владельца транспортного средства в течение десяти дней со дня приобретения прав владельца транспортного средства.
Однако Ал Хасан А.И. проигнорировал данное требование законодательства, направленного на обеспечение единого правового регулирования отношений в области государственной регистрации транспортных средств, не зарегистрировал транспортное средство на себя. Согласно договору купли-продажи транспортного средства от 04 июня 2024 года, покупателю Ал Хасан А.И. передано транспортное средство пригодное для использования по его целевому назначению. Претензий по техническому состоянию, состоянию кузова и характеристикам (качеству) транспортного средства покупатель Ал Хасан А.И. не имел.
Согласно пункту 3 статьи 15 Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», транспортное средство допускается к участию в дорожном движении в случае, если оно состоит на государственном учете, его государственный учет не прекращен и оно соответствует основным положениям о допуске транспортных средств к участию в дорожном движении, установленным Правительством Российской Федерации.
Таким образом, Ал Хасан А.И., будучи водителем транспортного средства,  перед началом движения обязан был проверить соблюдение п.11 Основных положений по допуску, запрещающую эксплуатацию транспортных средств, имеющих подложные государственные регистрационные знаки.
Установленные по делу обстоятельства объективно свидетельствуют о том, что при должной внимательности и осмотрительности Ал Хасан А.И. мог избежать нарушения, за которое предусмотрена административная ответственность частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Срок привлечения к административной ответственности на день рассмотрения дела мировым судьей не истек.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится к правонарушениям в области дорожного движения, личность правонарушителя, который вину в содеянном не признал.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для Ал Хасан А.И. необходимо и достаточно установить административное наказание в пределах санкции ч.4  ст.12.2 КоАП РФ в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.4.2, 4.3, ч.2 ст.12.2,         ст.ст.29.7 - 29.11 КоАП РФ, -

п о с т а н о в и л:

Признать Ал Хасан … года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 6 (шесть) месяцев.
Два государственных номерных знака М757МТ82, изъятых согласно протоколу 82 ИВ №012273 об изъятии вещей и документов от 02 мая 2025 года, и хранящиеся в кабинете №5 по ул.Киевская, 158 в г.Симферополе, –  уничтожить.
Разъяснить, что согласно статье 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Водительское удостоверение следует сдать в ОГИБДД МВД по Республике Крым (г.Симферополь, ул.Киевская, д.158). Удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), машиниста (в случае, если такое выдавалось) следует сдать в Инспекцию Гостехнадзора по Республике Крым  (г.Симферополь, ул.Кечкеметская, д.198).
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г.Симферополя в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополя, либо непосредственно в Киевский районный суд г.Симферополя в тот же срок.

Мировой судья							В.В.Малухин